
   

 

Side 1 | 5 

Miljø- og Fødevareudvalget 

 

 

Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer 

6. oktober 2021  

Lovprogrammet 2021/22    

 

Til orientering omdeles den del af regeringens lovprogram, der vedrører Mil-

jø- og Fødevareudvalgets område. 

 

  

Med venlig hilsen 

Tommy Jørgensen, 

kontorkonsulent 
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Miljøministeren  
 

Ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet (Geologisk lagring af CO2 

under havbunden) (Nov I)  

 

Lovforslaget har til formål at lovliggøre geologisk lagring af CO2 under hav-

bunden og lovliggøre transport, import og eksport af CO2. Lovforslaget er en 

del af udmøntningen af klimaaftalen for energi og industri m.v. mellem rege-

ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal 

Alliance og Alternativet fra juni 2020. 

 

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Skærpelse af miljøzonekrav til at 

omfatte dieselpersonbiler) (Jan II)  

 

Lovforslaget har til formål at nedbringe luftforureningen i de større byer ved at 

give kommunalbestyrelserne i de nuværende fem miljøzonebyer mulighed for 

at stille krav om partikelfilter til dieselpersonbiler i miljøzonerne. Herudover 

foreslås det at fremrykke ikrafttrædelse af eksisterende krav om partikelfilter 

til dieselvarebiler til 1. juli 2023. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om 

miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling mellem regeringen 

(Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedsli-

sten fra september 2021. Lovforslaget er endvidere en opfølgning på forstå-

elsespapiret ”Retfærdig retning for Danmark” fra juni 2019 og aftalen om grøn 
omstilling af vejtransporten mellem regeringen (Socialdemokratiet), Radikale 

Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten fra december 2020.   

 

Ændring af lov om kemikalier (Forbud mod anvendelse af sprøjtemidler 

på særlige overfladearealer) (Feb I) 

 

Lovforslaget har til formål at indføre et forbud mod anvendelse af sprøjtemid-

ler, der ikke er let-nedbrydelige, på befæstede og stærkt permeable arealer. 

Med lovforslaget implementeres dele af EU’s pesticidrammedirektiv, hvorefter 
medlemslandene kan træffe foranstaltninger til beskyttelse af vandmiljøet og 

drikkevand i form af størst mulig begrænsning eller afskaffelse af pesticidud-

bringning på særlige overfladearealer. Lovforslaget er en opfølgning på afta-

len om miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling mellem rege-

ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og En-

hedslisten fra september 2021. 

 

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Bemyndigelse til fastsættelse af regler 

om kommunalbestyrelsens adgang til at vedtage forskrifter om udskiftning 

eller nedlæggelse af visse fyringsanlæg i visse områder) (Feb II)   
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Lovforslaget har til formål at reducere partikelforureningen fra brændefyring i 

Danmark. Lovforslaget giver kommunerne bemyndigelse til at kunne vedtage 

forskrifter om at udskifte eller nedlægge ældre brændeovne i visse områder. I 

første omgang vil bemyndigelsen udmøntes til at forbyde brændeovne, som 

er installeret før juni 2008 i områder med fjernvarme og naturgas. Lovforsla-

get er en opfølgning på aftalen om miljøinitiativer i grønne byer og en hoved-

stad i udvikling mellem regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkepar-

ti, Radikale Venstre og Enhedslisten fra september 2021.  

 

 

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri  
 

Ændring af lov om fødevarer (Smiley-ordning, mere datadrevet kontrol 

og ændring af takster for kontrol) (Okt I) 

 

Lovforslaget har til formål at pålægge fødevarevirksomheder at offentliggøre 

deres kontrolresultater, når de markedsfører fødevarer til forbrugere på digi-

tale platforme, som ikke er virksomhedens egne. Endvidere udvides adgan-

gen til at indhente og sammenkøre oplysninger med henblik på, at fødevare-

kontrollen i højere grad skal være datadrevet med det formål at sikre en mere 

effektiv og målrettet kontrol. Herudover ajourføres takster for kontrol. Lov-

forslaget implementerer elementer fra fødevareforlig 4 mellem den daværen-

de regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Soci-

aldemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre 

og Socialistisk Folkeparti fra oktober 2018.   

  

Ændring af lov om hold af dyr (Særlig Salmonella Dublin-smitterisiko og 

frivillige sundhedsrådgivningsaftaler) (Okt I) 

 

Lovforslaget har til formål at ændre den gældende bestemmelse, der om-

handler påbud om veterinærfaglig rådgivning om bekæmpelse af Salmonella 

Dublin, så det tydeliggøres, at bestemmelsen er møntet på ejendomme med 

særlig Salmonella Dublin-smitterisiko. I tilknytning hertil foreslås en bemyndi-

gelse til, at det i bekendtgørelsesform kan fastsættes, hvornår en ejendom 

udgør en særlig Salmonella Dublin-smitterisiko og dermed vil kunne medde-

les påbud om rådgivning. Herudover foreslås det, at det i tilknytning til lovens 

bemyndigelsesbestemmelser om fastsættelse af regler om frivillige sund-

hedsrådgivningsaftaler for besætninger med svin og kvæg præciseres, at 

ministeren kan fastsætte regler om frivillige sundhedsrådgivningsaftaler for 

besætninger med andre dyrearter end svin og kvæg. Lovforslaget implemen-

terer for så vidt angår særlig Salmonella Dublin-smitterisiko elementer fra 

handlingsplan over Salmonella Dublin fra september 2020, som har ophæng i 

fødevareforlig 4 mellem den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance 

og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, En-
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hedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti fra okto-

ber 2018.   

 

Lov om Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfonden (Programperioden 2021-

2027) (Nov I)  

 

Lovforslaget har til formål at skabe grundlaget for udmøntning af et kommen-

de dansk hav- og fiskeri- og akvakulturprogram, der er den nationale ud-

møntning af Den Europæiske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond for 2021-2027.  

 

Ændring af lov om aflivning af og midlertidigt forbud mod hold af mink 

(Forlængelse af det midlertidige forbud mod hold af mink) (Nov I)  

 

Lovforslaget har til formål at forlænge det midlertidige forbud mod hold af 

mink med et år for at imødegå risiko for udbredelse af covid-19 i mink og 

mellem mink og mennesker af hensyn til folkesundheden. 

 

Ændring af lov om gødning og jordforbedringsmidler m.v. (Supplerende 

regler til gødningsforordningen, forordning 2019/1009) (Dec I) 

 

Formålet med lovforslaget er at tilpasse den nuværende nationale lovgivning 

til den nye gødningsforordning, forordning 2019/1009. Forordningen finder 

anvendelse fra den 16. juli 2022. 

 

Ændring af lov om dyreforsøg m.v. (Ændringer som følge af dyrefor-

søgsdirektivet) (Feb I) 

 

Lovforslaget har til formål at gennemføre de præciseringer og justeringer i 

loven, der er nødvendige på baggrund af en åbningsskrivelse fra EU-

Kommissionen om Danmarks gennemførelse af dyreforsøgsdirektivet. 

 

Ændring af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Betin-

gelser for tildeling af over 170 kg. kvælstof pr. hektar og administrative 

bøder m.v.) (Feb II) 

 

Hovedformålet med lovforslaget er at fastsætte hjemmel til, at virksomheder, 

der ikke overholder betingelserne i en meddelt tilladelse til at udbringe over 

170 kg. kvælstof pr. hektar kan meddeles afslag på ansøgning om tilladelse 

hertil året efter, at overtrædelsen er konstateret. Denne del af lovforslaget 

implementerer EU-Kommissionens gennemførelsesafgørelse (EU) 

2020/1074 fra juli 2020. Herudover foreslås det, at de beføjelser, som er 

tillagt ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri vedrørende gebyrfinansie-

ring af kontrollen med overholdelse af betingelserne for tildeling af over 170 

kg. kvælstof pr. hektar, overføres fra tekstanmærkning til husdyrbrugloven. 

Endvidere foreslås det, at der med lovforslaget skabes hjemmel i husdyrbrug-
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loven til udstedelse af administrative bødeforelæg i sager om overtrædelser 

af harmonikrav og fosforarealkrav. Endelig foreslås det at justere husdyrbrug-

lovens bemyndigelser til at fastsætte regler til beskyttelse af vandmiljøet mod 

fosfor fra gødning. 


